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Folketingets Ombudsmand gennemførte i oktober 2021 varslede tilsyn med 

kriminalforsorgens institutioner i Grønland: Anstalterne for Domfældte i Tasii-

laq, Sisimiut, Aasiaat, Qaqortoq, Ilulissat og Nuuk.  

 

Tilsynet med anstalten i Tasiilaq blev gennemført virtuelt, mens besøgene 

var fysiske i anstalterne i Sisimiut, Aasiaat, Qaqortoq, Ilulissat og Nuuk.  

 

Tilsynsbesøgene blev gennemført af to hold. Det ene hold bestod af sous-

chef Adam Abdel Khalik og fuldmægtig Camilla Schroll, det andet hold be-

stod af afdelingschef Morten Engberg og fuldmægtig Franz Amdi Hansen, 

alle fra ombudsmanden. Begge hold var ledsaget af en ekstern tolk. 

Vurdering og det videre arbejde 

Jeg har under besøgene fået oplysninger, som jeg har noteret til brug for det 

videre arbejde både med besøg og med henblik på andre initiativer, der kan 

medvirke til at sikre, at brugere af institutioner bliver behandlet værdigt, hen-

synsfuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.  

 

På et møde i Nuuk den 21. oktober 2021 anbefalede besøgsholdene ledel-

sen af Kriminalforsorgen i Grønland:  

 

 At sikre, at der i anstalterne er øget opmærksomhed på, at reglerne om 

enrumsanbringelse bliver anvendt korrekt, herunder at der sondres 

mellem enrumsanbringelse efter kriminallovens § 223 og kriminallovens § 

227  

 

 At følge op på, at Anstalten for Domfældte i Aasiaat har sikret, at indsatte 

ikke kan låse sig ind på hinandens værelser 
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 At sikre, at personalet i anstalterne på systematisk vis oplyses om, 

hvordan man forebygger og bliver opmærksom på skadevirkninger af 

isolation  

 

 At sikre, at der i anstalterne er øget opmærksomhed på dokumen-tation 

for grundlaget for observationscelleanbringelse og sikringscelleanbrin-

gelse og for behovet for opretholdelse af anbringelserne 

 

 At gennemgå husordenerne med henblik på at sikre, at de er i overens-

stemmelse med de gældende regler, samt at det af husordenerne frem-

går, at lovovertrædelser kan føre til politianmeldelse, og at det er muligt 

for tilbageholdte at klage til kredsretten 

 

 At sikre, at husordenerne bliver gjort let tilgængelige for de indsatte  

 

 At udarbejde retningslinjer for håndtering af vold og trusler mellem 

indsatte  

 

 At indføre en fast procedure for screening af, om indsatte er selv-

mordstruet  

 

 At sikre, at der altid er uddannet personale til stede i anstalterne  

 

 At sikre, at anstalterne følger kriminalforsorgens retningslinjer vedrørende 

brandinstrukser. 

 

Under besøgene i de seks anstalter fremsatte besøgsholdene endvidere en-

kelte anbefalinger til anstaltsledelserne.  

 

Under besøget i Anstalten for Domfældte i Tasiilaq den 7. oktober 2021 an-

befalede besøgsholdet anstaltsledelsen: 

 

 At sikre, at der jævnligt bliver holdt beboermøder  

Under besøget i Anstalten for Domfældte i Sisimiut den 11. oktober 2021 

anbefalede besøgsholdet anstaltsledelsen: 

 

 At skabe klarhed over, hvilke vilkår der gælder for domfældte, der 

opholder sig i anstalten. 

Under besøget i Anstalten for Domfældte i Aasiaat den 13. oktober 2021 

anbefalede besøgsholdet anstaltsledelsen: 

 

 Hurtigst muligt at sikre, at indsatte ikke kan låse sig ind på hinandens 

værelser  
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 At sikre, at frivillige enrumsanbringelser i anstalten følges, herunder i 

forhold til fokus på mulige skadevirkninger af isolation  

 At sikre, at der skabes et overblik over klager og mistanke om chikane, 

mobning, vold og trusler mv. mellem de indsatte. 

Under besøget i Anstalten for Domfældte i Qaqortoq den 13. oktober 2021 

anbefalede besøgsholdet anstaltsledelsen: 

 

 At sikre, at klager fra indsatte bliver besvaret. 

Under besøget i Anstalten for Domfældte i Ilulissat den 15. oktober 2021 

anbefalede besøgsholdet anstaltsledelsen: 

 

 At sikre, at der bliver taget referater af beboermøder og talsmandsmøder. 

Under besøget i Anstalten for Domfældte i Nuuk den 20. oktober 2021 

anbefalede besøgsholdet anstaltsledelsen: 

 

 At sikre en øget opmærksomhed på hierarkierne blandt de indsatte og 

overveje tiltag for at forebygge og nedbringe chikane og mobning blandt 

de indsatte 

 At sikre, at referater af beboermøder bliver formuleret neutralt. 

 

Jeg har ikke herudover fået oplysninger, der giver mig grundlag for at fore-

tage mig mere i forhold til ledelsen af Kriminalforsorgen i Grønland eller de 

enkelte anstalter.  

 

Derfor afslutter jeg med dette brev min behandling af sagerne om tilsynet 

med de seks anstalter for domfældte i Grønland.  

 

Jeg beder Kriminalforsorgen i Grønland om at gøre ledelserne af de seks an-

stalter og de indsatte i anstalterne bekendt med dette brevs indhold.  

 

Hvad omfattede tilsynsbesøgene?  

Formålet med ombudsmandens besøg er at bidrage til at sikre, at personer, 

der opholder sig eller bor i institutioner, bliver behandlet værdigt, hensyns-

fuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.  

 

Ved besøgene i de seks anstalter var der fokus på bl.a. magtanvendelse, ind-

greb og begrænsninger, herunder isolation, relationer, både mellem de ind-

satte og mellem indsatte og ansatte, sundhedsmæssige forhold, samt be-

skæftigelse, undervisning og fritid.  
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Til belysning af forholdene havde Kriminalforsorgen i Grønland forud for be-

søget sendt ombudsmanden en række oplysninger, ligesom ombudsmanden 

under og efter besøgene har modtaget oplysninger til brug for sin vurdering.  

 

Ud over drøftelser med ledelserne af de seks anstalter havde besøgsholdene 

samtaler med ansatte og indsatte i anstalterne. Besøgsholdene talte med i alt 

22 indsatte. Under de fysiske besøg var besøgsholdene desuden på rund-

gang i anstalterne.  

Tilsynsbesøgets grundlag 

Tilsynsbesøgene skete som led i ombudsmandens almindelige tilsynsvirk-

somhed. Som det fremgår ovenfor, var en række områder i fokus ved besø-

gene, og jeg har således ikke set på samtlige forhold i anstalterne. 

 

Min vurdering af forholdene er sket efter § 18 i ombudsmandsloven, jf. lov nr. 

473 af 12. juni 1996. 

 

Jeg lægger en kopi af dette brev på min hjemmeside.  

Med venlig hilsen 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kopi til: 

Direktoratet for Kriminalforsorgen 
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